云南省人民政府办公厅文件

云政办发 〔２０１９〕４８号

云南省人民政府办公厅关于印发

云南省降低社会保险费率实施方案的通知

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

«云南省降低社会保险费率实施方案»已经省人民政府同意,

现印发给你们,请认真贯彻执行.

云南省人民政府办公厅

２０１９年４月３０日

(此件公开发布)

—１—

云南省降低社会保险费率实施方案

为贯彻落实党中央、国务院决策部署,根据 «国务院办公厅

关于印发降低社会保险费率综合方案的通知» (国办发 〔２０１９〕

１３号)精神,现就做好我省降低社会保险 (以下简称社保)费

率和规范社保费征收管理工作,制定本实施方案.

一、降低养老保险单位缴费比例

自２０１９年５月１日起,城镇职工基本养老保险 (包括企业

职工基本养老保险和机关事业单位基本养老保险,以下简称养老

保险)单位缴费比例降至１６％.

二、继续阶段性降低失业保险、工伤保险费率

自２０１９年５月１日起,失业保险总费率继续执行１％,其中

单位缴费费率为０􀆰７％,个人缴费费率为０􀆰３％,执行期限至

２０２０年４月３０日.

自２０１９年５月１日起,在保持费率总体稳定的基础上,工

伤保险基金累计结余可支付月数在１８个月至２３个月的统筹地

区,可以现行费率为基础下调２０％;累计结余可支付月数在２４

个月以上的统筹地区,可以现行费率为基础下调５０％.延长阶

段性降低工伤保险费率的期限执行至２０２０年４月３０日.

三、调整社保缴费基数政策

—２—

调整就业人员平均工资计算口径.以我省 (统筹地区)城镇

非私营单位就业人员平均工资和城镇私营单位就业人员平均工资

加权计算的全口径城镇单位就业人员平均工资,核定社保个人缴

费基数上下限,合理降低部分参保人员和企业的社保缴费基数.

完善个体工商户和灵活就业人员缴费基数政策.个体工商户

和灵活就业人员参加企业职工基本养老保险,可以在我省全口径

城镇单位就业人员平均工资的６０％至３００％之间选择适当档次的

缴费基数.

为确保职工社保待遇不受影响,在国家未出台新的规定前,

计算个人缴费工资指数和计发基本养老金基数按原规定保持不

变.调整社保缴费基数具体办法由省人力资源社会保障厅和省财

政厅等有关部门另行制定.

调整社保缴费基数政策,从２０１９年５月１日起执行.

四、进一步完善养老保险省级统筹

按照国务院加快推进养老保险省级统筹的要求,认真落实省

人民政府关于省级统筹工作的安排部署,进一步完善企业职工基

本养老保险省级统筹,抓紧研究制定提高基金管理水平的政策措

施,２０２０年底前实现企业职工基本养老保险省级统收统支.各

级政府要切实履职尽责,加强基金风险防控,提升信息化水平,

加强能力建设,确保基金安全平稳运行.

五、稳步推进社保费征收体制改革

企业职工基本养老保险和企业职工其他险种缴费,暂继续按

—３—

照现行的税务代征模式征收,稳定缴费方式.待条件成熟后,再

移交到位.机关事业单位社保费和城乡居民社保费征管职责如期

划转.人力资源社会保障、税务、财政、医保部门要抓紧推进信

息共享平台建设等各项工作,切实加强信息共享,确保征收工作

有序衔接.妥善处理好企业历史欠费问题,在征收体制改革过程

中不得自行对企业历史欠费进行集中清缴,不得采取任何增加小

微企业实际缴费负担的做法,避免造成企业生产经营困难.同

时,合理调整２０１９年社保基金收入预算.

各级人力资源社会保障、税务、财政、医保部门要建立工作

联动机制,推进征收体制改革逐步到位.

六、加强组织领导

(一)建立工作协调机制.省人民政府建立工作协调机制,

统筹协调社保政策规范和社保费征收改革有关工作.县级以上政

府要建立由政府负责人牵头,人力资源社会保障、财政、税务、

医保等部门参加的协调机制,统筹协调降低社保费率以及征收体

制改革过渡期间的工作衔接、规范征管、夯实基础等工作,提出

政策落实的具体时间和工作方案,确保各项工作顺利进行.

(二)精心组织实施.各地、有关部门要加强领导,精心组

织实施,做好降低社保费率和规范社保费征收管理工作.人力资

源社会保障、财政、医保部门要规范社保参保缴费政策,确保参

保人员各项社保待遇标准不降低;加强基金收支管理,防范和化

解基金运行风险,确保待遇按时足额支付.税务部门要做好社保

—４—

费征收体制改革过渡期间的工作衔接,规范社保费征收管理.统

计部门要做好有关指标统计等基础工作.

(三)加大政策宣传力度.各地、有关部门要认真做好政策

宣传解释工作,让社会各界能够多渠道、全方位了解降低社保费

率的重要意义和具体措施,针对社会关注,及时解疑释惑,正确

把握舆论导向,营造良好氛围,切实维护参保企业、参保群众的

切身利益和社会稳定.

工作中遇到的重大问题,要及时向省人力资源社会保障厅、

省财政厅、省税务局和省医保局报告.

—５—

抄送:省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院,云南省军区.

　云南省人民政府办公厅 ２０１９年４月３０日印发

—６—